

حکومت خودخوانده طالبان علاوه بر تروریسم مصطلح از تروریسم مواد مخدر نیز برای ادامه حیات خود بهره‌برداری می‌کند. بدین ترتیب، باید به هشدارهای بین‌المللی درباره حکومت خودخوانده طالبان بر افغانستان که این کشور را به کانون تروریسم مصطلح در منطقه تبدیل کرده، این هشدار را نیز افزود که افغانستان با سلطه طالبان به کانون تروریسم مواد مخدر نیز تبدیل شده و از این ناحیه نیز ملت‌های منطقه در معرض خطر جدی قرار دارند.

# بهارستان

سال هفدهم - شماره ۷۷۹ - چهارشنبه ۲۹ شهریور ۱۴۰۲ - ۴ ربیع الاول ۱۴۴۵ - قیمت ۲۵۰۰ تومان

انعکاس آینه

## آخوندی که تهمت زدن و نسبت فسق دادن به مخالفان نظام را جایز می‌داند

در روزهای اخیر فردی ملبس به لباس روحانیت با استناد به یک حدیث تهمت زدن به مخالفان ولایت‌فقیه را جایز دانسته است. پرسشی که نویسنده این سطور، مطرح می‌نماید این است که آیا هیچ نهاد و سازمان و مرجعی نباید جلوی این ادعاها و گفته‌های غیرمنطقی و تحریفات فسادانگیز را بگیرد؟ شخصی که ادعا می‌کند هر فرد عملاً و کتباً با فقیه حاکم مخالفت کند فاسق است و کارهای نکرده را هم می‌شود به او نسبت داد و در جامعه پخش می‌کند آیا نباید در برابر گوینده این سخن که در نهایت تهمت زدن به مخالفان نظام را جایز می‌شمارد عکس‌العمل صحیح و منطقی نشان داد؟

مولای متقیان حضرت علی(ع) در خطبه سوم نهج‌البلاغه معروف به خطبه شقشقیه می‌فرماید: «...روز بیعت، فراوانی مردم چون بال‌های پر پشت کفتار بود، از هر طرف مرا احاطه کردند، تا آن که نزدیک بود حسن و حسین علیه‌السلام لگدمال گردند، و ردای من از دو طرف پاره شود. مردم چون گله‌های آنبوه گوسفند مرا در میان گرفتند. اما آنگاه که به پاخاستم و حکومت را به دست گرفتم، جمعی پیمان شکستند (ناکثین اصحاب جمل مانند طلحه و زبیر) و گروهی از اطاعت من سرباز زده و از دین خارج شدند، (مارقین یعنی خوارج به رهبری کسی که جنگ نهران را به وجود آورد) و برخی از اطاعت حق سر بر تافتند (قاسطین، معاویه و یاران او که جنگ صفین را بر امام(ع) تحمیل کردند...)» (۱)

امام علی(ع) در آن هنگام که در جنگ صفین شنید یارانش شامیان را دشنام می‌دهند فرمود: «من خوش ندارم که شما دشنام‌دهنده باشید اما اگر کردارشان را توصیف و حالات آنان را بازگو می‌کردید به سخن راست نزدیک‌تر و عذرپذیر بود، خوب بود به جای دشنام آنان می‌گفتید: خدایا! خون ما و آنها را حفظ کن بین ما و آنان اصلاح فرما و آنان را از گمراهی به راه راست هدایت کن تا آنان که جاهلند حق را بشناسند و آنان که با حق می‌ستیزند پشیمان شده به حق بازگردند» (۲)

از بیانات گهربار مولای متقیان این‌گونه برداشت می‌گردد که تهمت زدن به دشمنان و مخالفان هم جایز نیست و اسلام بهتان زدن به دیگران را مشروع و پسندیده نمی‌داند.

آیت‌... شهید مطهری در توضیح مبحث «دموکراسی علی(ع)» می‌نویسد: «امیرالمؤمنین(ع) با خوارج در منتهی درجه آزادی و دموکراسی رفتار کرد. او خلیفه است و آنها رعیتش، هرگونه اعمال سیاستی برایش مقدور بود اما او زندانشان نکرد و شلاقشان نزد و حتی سهمیه آنان را از بیت‌المال قطع نکرد، به آنها نیز همچون سایر افراد می‌نگریست. این مطلب در تاریخ زندگی علی(ع) عجیب نیست اما چیز است که در دنیا کمتر نمونه دارد. آنها در همه‌جا در اظهار عقیده آزاد بودند و حضرت خودش و اصحابش با عقیده آزاد با آنان روبرو می‌شدند و صحبت می‌کردند، طرفین استدلال می‌کردند، استدلال یکدیگر را جواب می‌گفتند. شاید این مقدار آزادی در دنیا بی‌سابقه باشد که حکومتی با مخالفین خود تا این درجه با دموکراسی رفتار کرده باشد. می‌آمدند در مسجد و در سخنرانی و خطابه علی پارازیت ایجاد می‌کردند. روزی امیرالمؤمنین(ع) بر منبر بود. مردی آمد و سؤالی کرد، علی بالبدیهه جواب گفت، یکی از خارجیان از بین مردم فریاد زد: قَاتِلَهُ اللهُ مَا أَفْقَهُهُ (خدا بکشد این را، چقدر دانشمند است). دیگران خواستند متعرضش شوند اما علی(ع) فرمود: رهایش کنید، او به من تنها فحش داد...» (۳)

قانون مجازات اسلامی توهین به افراد و استعمال الفاظ رکیک را موجب مجازات دانسته است.

ادامه در صفحه ۲

## شهید مطهری مایل نبودند روحانیون وارد دولت شوند



شهید مطهری: روحانیت باید در کنار مردم و ناظر بر دولت‌ها باشد تا بتواند دولت‌ها را امر و نهی کند و هدایت کند، ولی وقتی دولتی شد، دیگر این کار مقدور نیست.

می‌فرمایید، مربوط به اعضای دولت موقت است که خود شهید مطهری برای امام نوشته‌اند: یعنی بعد از این که از پاریس به تهران آمدند، نامه‌ای نوشتند و در آنجا افرادی را برای دولت موقت انقلاب به امام معرفی کردند و یک توصیه خلاصه‌ای از این افراد هم کرده بودند که شامل آقایان مهندس بازرگان، مهندس سجایی، مهندس کتیرایی، مهندس تاج، دکتر ابراهیم یزدی، دکتر کاظم یزدی، آقای صدر حاج سید جوادی، آقای خامنه‌ای و آقای هاشمی رفسنجانی می‌شد که در مورد این دو نفر شهید مطهری می‌نویسند محل تردید است که از اینها چون روحانی هستند در دولت استفاده بشود یا نشود. این نشان می‌دهد که خود شهید مطهری مایل نبودند که روحانیون وارد دولت شوند. آقای لاهیجی هم اسم‌شان بود ولی شهید مطهری می‌گویند که آقای بهشتی و آقای باهنر ایشان را تایید می‌کنند، ولی بعضی دوستان تایید نمی‌کنند و خود من هم ایشان را نمی‌شناسم؛ یعنی آن‌طور به صورت فرد قطعی معرفی نمی‌کنم. در مورد آقای سنجایی هم نظر قطعی نمی‌دهند. نامه‌ای که اخیراً منتشر شد، دست‌موسسه تنظیم و نشر آثار امام بود، چون نامه نزد خود امام بوده است و دفتر امام و آقای حمید انصاری با من تماس گرفت و گفت که روشن است که این نامه مال شهید مطهری است، اما ما برای اطمینان گفتیم که شما هم عکس این نامه را از نظر خط شهید مطهری، ببینید تا ما کاملاً مطمئن شویم. برای من فرستادند و من هم دیدم، دقیقاً خط خود شهید مطهری

بود و اصلاً سبک نگارش هم نشان می‌دهد که نامه از خود شهید مطهری است. البته به خاطر مسایل امتیعی امضاء نداشت و صدر و ذیل نامه هم عنوان نداشت. بعداً هم دیدیم اعضای دولت موقت بیشتر همان‌هایی بودند که در همین نامه آمده. به هر حال، این نامه نشان می‌دهد که این کینه‌ای که امروز نسبت به این تیپ نهضت آزادی وجود دارد، وجود نداشته و قرار بر این نبوده که بعدها اینها این جور مورد حمله قرار بگیرند.

### اعتمادی که امام خمینی به شهید مطهری داشتند به هیچ کس دیگری نداشتند

به‌هرحال، نکته مهم در این تحولات این است که امام برای قرار دادن اولین سنگ‌بنای جمهوری اسلامی به یک نقطه مطمئن تکیه کردند و آن شهید مطهری بود که برای تشکیل شورای انقلاب ایشان را انتخاب کردند. چون امام یک اعتماد خاصی به شهید مطهری داشتند؛ هم به خاطر شناختی که در طول دوازده سالی که استاد مطهری نزد امام تحصیل کرده بودند و هم به‌خاطر آن تهذیب نفسی که در شهید مطهری سراغ داشتند. برداشت‌شان این بود که آنچه ایشان می‌گویند به‌خاطر اسلام است، به‌خاطر خدا است و هواهای نفسانی در آن دخالتی ندارد و می‌بینیم که اعتمادی که امام خمینی به شهید مطهری داشتند به هیچ کس دیگری نداشتند. این امر از پیام‌هایی که امام پس از شهادت استاد مطهری صادر کردند کاملاً هویدا است.

ادامه در صفحه ۲

## در خواست جبهه اصلاحات ایران از شورای عالی امنیت ملی: حصر را تمام کنید

رنجور ایران باقی مانده است، خاتمه داده شود. رئیس جبهه اصلاحات در این نامه که چند روز پیش به دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی ارسال شده، علت تقاضای پایان دادن به حصر محصوران را انتشار اخبار نگران‌کننده از وضعیت سلامتی آنها بیان کرده است. در ابتدای این نامه آمده که «مدتی است اخبار نگران‌کننده‌ای از وضعیت سلامتی جناب آقای مهندس میرحسین موسوی و سرکارخانم دکتر زهرا رهنورد در رسانه‌ها منتشر می‌شود. تشدید محدودیت‌ها در ماه‌های اخیر، و به‌خصوص اظهار نگرانی برخی از

آذر منصوری رئیس جبهه اصلاحات ایران در نامه‌ای خطاب به علی‌اکبر احمدیان دبیر شورای عالی امنیت ملی خواستار خاتمه دادن به حصر میرحسین موسوی، زهرا رهنورد و مهدی کروبی شد. به گزارش جماران؛ آذر منصوری، رئیس جبهه اصلاحات به نمایندگی از طرف این جبهه در نامه‌ای به احمدیان نوشت: از شما به‌عنوان دبیر شورای عالی امنیت ملی کشور درخواست دارم موضوع خاتمه دادن به این حصر را در دستور آن شورا قرار دهید تا بلکه به این روند پرتقار که چون زخمی در دل جامعه

## بدهی دولت به بانک مرکزی به میزان قابل توجهی افزایش داشته است

دولتی از بانک‌های تجاری به حساب خزانه نزد بانک مرکزی است، چرا که در مدت یاد شده بدهی مستقیم دولت به بانک مرکزی ۸۲ همت نیز اضافه شده است. بخش مهمی از اضافه برداشت مستگین بانک‌ها از بانک مرکزی در این مدت نیز ناشی از همین انتقال سپرده‌های شرکت‌های دولتی از بانک‌های تجاری به بانک مرکزی است که به موجب قانون انجام شده است. ثانیا- افزایش مانده ناشی از عملیات بازار

کاهش خالص بدهی بخش دولتی به بانک مرکزی، از شهریور ۱۴۰۰ تا فروردین ۱۴۰۲، به میزان ۱۳۷ همت، به معنای کاهش بدهی دولت به بانک مرکزی نمی‌باشد. به گزارش ایلنا، عبدالناصر همتی با انتشار یادداشتی نوشت: جناب آقای رئیس، حتماً به جنابعالی نیز گزارش داده‌اند که خالص بدهی دولت به بانک مرکزی از شهریور ۱۴۰۰ تا فروردین ۱۴۰۲، ۱۳۷ همت کاهش داشته است! نمی‌دانم، آیا گزارش و توضیحات

باز-ریپو- (که همانا واگذاری اوراق بدهی دولت و به عبارتی بدهی غیر مستقیم دولت به بانک مرکزی است) در مدت یاد شده ۱۱۵ همت افزایش داشته است. ثالثاً- خالص دارایی‌های خارجی که ناشی از خرید (تسیر) ارزهای دولت در خارج کشور است، نیز ۱۵۸ همت زیادت زده شده است که تا همین کسری دولت و در واقع چاپ پول می‌باشد. در واقع، کاهش خالص بدهی بخش دولتی به بانک مرکزی، از شهریور

روحانیت و جامعه اخلاقی براساس روایت حاکمان و عالمان نسبت به صلاح و فساد جامعه مسئولند و نوع شخصیت و عملکرد آنان بر جامعه تأثیر مستقیم خواهد گذاشت. مسئولیت هرگونه کاستی در امور جامعه از جمله ناهنجاری‌های اخلاقی در عرصه‌های عمومی و سیاسی به عهده روحانیت حاکم خواهد بود و نمی‌توانند از مسئولیت آن‌ها شانه خالی نمایند.

گزیده مطالب این شماره:

درس‌هایی از رفتار پیامبر(ص) با امت و اصحابش

به دریا رفته می‌داند مصیبت‌های طوفان را...

شورای نگهبان نرمش قهرمانانه نشان دهد

از حذف تاریخ «پیش از اسلام» تا محو آن قبل از «دولت رئیسی»

زیارت خان عمو در حجره «زبان دراز»

کاهش تورم با شعار و سخنرانی امکان‌پذیر نیست

نماینده تبریز در مجلس معتقد است کاهش تورم با شعار و سخنرانی امکان‌پذیر نیست و باید اقدامات عملی موثری همچون کاهش هزینه‌های تولید، نظارت بر بازار همراه با اجتناب از عوامل تشدیدکننده مدنظر باشد. محمدحسین فرهنگی یکی از عوامل مهم افزایش نرخ تورم را افزایش نقدینگی دانست که به گفته او دولت و مجلس هر دو در آن نقش و تأثیر داشته‌اند. وی افزود: تعیین درآمدهای مشکوک‌الوصول برای هزینه‌های قطعی و اجتناب‌ناپذیر اثر مستقیم تورمی دارد، در جریان حذف ارز مورد نیاز کالاها اساسی و ضروری و همچنین نهاده‌های مورد نیاز تولید بارها عرض کردیم که آثار تورمی دارد و باید قبل از آن برای تأمین نیازهای عموم مردم، برنامه ضروری و تأمین نهاده‌ها اقدام کنیم که انجام نشد و تورم را به دنبال داشت. همچنین در مجلس بارها فریاد کردیم که افزایش بی‌رویه مالیات و صرفاً مبتنی بر تراکتش‌های بانکی کار بسیار نادرستی است و تورم‌زاست.

۱۴۰۰ تا فروردین ۱۴۰۲، به میزان ۱۳۷ همت، به معنای کاهش بدهی دولت به بانک مرکزی نمی‌باشد و نه تنها بدهی دولت به بانک مرکزی کاهش نیافته، بلکه در مدت یادشده، به انواع روش‌های مختلف مستقیم و غیر مستقیم و برداشت از حساب دستگاه‌های دولتی نزد بانک مرکزی، بدهی دولت به بانک مرکزی به میزان قابل توجهی، افزایش داشته است. البته درخصوص روند بدهی دولت در ۵ ماه گذشته اطلاعاتی منتشر نشده است.

ادامه در صفحه ۲





